**Mysterium rei gestæ**

**Roma**

**Cōstātinus magnus**

**Decretum donatistis eius.**

**Psal. 22.**

Romanae  
desia caput  
omniū eccl  
desiasum  
Christi

resurrectione. i. peccatorum remissione. ¶ Huius sacramenti & omnis ecclesiarum religiois lex  
& ordo multimodis iam antedictae Romae munit ac roborat decretis, eo qd beati principis  
apostolorum Petri sedes facta sit, eiusdem & consortis eius Pauli, sicut praedicatione illustra-  
ta, ita & martyrio coronata, cunctis ecclesiis caput altius extulerit, latiusq; dominet per oēs  
gentes sacra pontificii eius lingua, q̄ dominata fuerit Caesarij siue Augustorū purpura. Be-  
ne ergo & hoc mysterio congruit quod rex Ninive clamavit, & dixit, in Ninive ex ore re-  
gis & principū eius dicens: Homines & iumenta & boues & pecora non gustēt quicq; &c.  
Sicut enim tunc secundum edictū regis Ninive fieri oportuit, ita secundum fidē & traditionē  
eūm oportet obseruari. ¶ Sane homines & iumenta facis opera, & clamātia ad deum ra-  
tionabiles & irrationabiles, siue prudentes ac simplices intelligere debemus ad praedicatione  
nem euāgelij, p̄cniām agētes, iuxta quod alibi dicitur, homines & iumenta saluos facies  
dñe. Dicendo autē, q̄s fecit si conuertit, & ignoscet deus, ambiguum ponitur & incertum, ut  
dum hōēs dubij sunt de salute, non tamē desperēt, imo fortius agāt p̄cniām, & magis de-  
um prouocent ad misericordiā. L. Et vidit deus opera eorū, q̄ conuersi sunt de via sua mala,  
la, & miseris est deus super malitia quā locutus fuerat, ut faceret eis, & non fecit. ¶ Non  
tunc primū vidit, quādo sic operati sunt, non (inquā) tunc primū vidit saccos eorū, quādo  
se illis vesterunt, sed iam dudum viderat, priusq; mittere illuc prophetam, quādo prophe-  
tas occidebat Israel praedīcētes instantem sibi captiuitatem, & non incertus praedīcēter,  
quod si longē ad gentes mitteret prophetas, tale quid nunciādo, illi audirent, & p̄cniām  
agerent. Vidit ergo, id est, videre fecit per hoc experimentum, q̄ damnabilis esset Israel, in  
comparatione gētium, ut non solum prophetae, sed & totus orbis terrarū audiret, iustum  
comprobaret esse iudicium in eo, quod gētibus deus misereret, Israeli non misereret, eo qd  
conuenerent de via sua mala, Israel autem perseueraret absq; p̄cniā. Maliciam hic pro ali-  
flictione accepimus, id est, pro subuersione Ninive, quā fuerat locutus, quā per prophetā  
fuerat comminatus. Nec vero mutabilitatis est, quod quasi p̄cnitens deus sepe dimittit, qd  
fuerat comminatus, imo maxime stabilitatis, & animi est incōmutabilis, q̄ videlicet illa inie-  
tionē, ut p̄cniām agāt, solet comminari peccatoribus. Proinde & hic cū dicit, adhuc qua-  
draginta dies & Ninive subuertet. Et in lege dicit, q̄ fecerit, hoc vel hoc morte morietur.  
Sed & in euāgelio cum loquit, omnes em̄ qui acceperint gladium, gladio peribunt, prudēs  
lector subaudi debet, nisi conuersus fuerit, nisi p̄cniām egerit, iuxta illud: Nisi conuersi  
fueritis, gladium suū vibrabit. i. qualis p̄cna vel sententia peccatum consequat, iam p̄p-  
scripsit, quā profecto tunc adimplebit, nisi conuersi fueritis: L. Et afflicus est Ionas affli-  
ctioe magna, & iratus est, & orauit ad dñm, & dixit: Obscuro dñe, nunquid non hoc est  
verbum, cum adhuc essem in terra meat? Propter hoc praecupai ut fugerē in Tharsis.  
Scio em̄ quia tu deus meus clemens, & misericors, patiens & multae miserationis, ignoscēs  
super malitia. Et nunc dñe, quāso, tolle animam meam, q̄ melior est mihi mors q̄ vita. ¶  
Afflictionem & iram prophetae, sed & verba eius dicentis, & nūc dñe, tolle quāso animā  
meā a me &c. ut rite perpendamus, afflictionem quoq; Moisi & iram eius, & verba eius,  
praec oculis habere debemus, q̄ videlicet & ille afflictione magna afflicus est, & iratus fuit  
& dolenter locutus est, q̄ peccauit populus. Nam afflictionem suā ipse denarrās. Cumq;  
vidisset (ait) vos peccasse dño deo nostro, & fecisse vobis vitulum conflatile, proci di ante  
dñm sicut prius, quadraginta diebus & noctibus panē nō comedēs, & aquā non bibēs &c.  
Iram suā in eadē causa foris patefecit, dum stans in porta castrorū ait: Si quis est dñi, iungat  
Exod. 32  
mihī, cōgregatisq; ad eū om̄ibus filijs Levi, ponat (ingr) vir gladiū sup fœmur suū. Ite, & pro-  
xitimū suum. Feceruntq; ita, cecideruntq; in illo die quasi viginti tria milia hominū. Porro,  
verba eius nimis dolentis, & afflicti ista sunt. Obscuro autē, dimitte eis hanc noxam, aut si  
non facis, dele me de libro tuo quem scripsisti. Itaq; & huius afflictionē & irā & verba di-  
cētis: Tolle quāso animā meā, eo dē sensu ponderemus, q̄ videlicet inde afflicus est affli-  
ctioe magna, quod Israel iudicio diuino cadebat, & in cōparatione eius iustificabat Nini-  
ue Assyriorū ciuitas, credēdo & p̄cniām agēdo, nec refragari poterat, quin recta esset sen-  
tentia, & iusta incumberet suae genti captiuitas. Afflixit se Moyses pro populo, ut exau-  
dret

Plal. 37

Malicia p  
subuersione

Match. 26.  
Prae. 7.  
CAP. III.

Afflictio &  
ira Moysi.  
Deute. 9

Exod. 32

Afflictio &  
ira Ione

dirigit, afflicus est iste afflictione magna, eo qd non exaudiretur. Iratus est Moses ira iu-  
sta & zelo bono, dicendo: Ponat vir gladium super fœmur suum, cecideruntq; viginti tria  
milia, iste aut iratus qd est, sed non potuit irā suā actu adimplere, ut auerteret irā dñi a po-  
pulo puniēdo. i. autores siue sacerdotes vitulorū, sicut Helias qd occiderat sacerdotes Baal  
quadringētos qnquaginta viros. Tadio ergo habēs vitam suam, non dilexit cum condi-  
tione vt Moses, aut dimitte eis hanc noxam, aut si nō facis, dele me libro tuo quem scripsi-  
sti, sed absolute: Tolle (ingr) quāso animā meam, quia melior est mihi mors q̄ vita, subaudi-  
tur, quia timor, quem timebam, euenit mihi, & quod verebar, accidit, hoc timebam & hoc  
verebar, quia tu deus clemens & misericors, patiens & multae miserationis, parares igno-  
scere, & veniam dare p̄cnitentibus Ninuitis, & in illo p̄cnitentia demonstrare q̄ dam-  
nabilis esset impcnitens Israel, & qd damnationem eius non tua inclementia, sed ipsius fa-  
ceret impcnitentia. Propter hoc praecupai vt fugerem in Tharsis, videlicet non qd ve-  
niām Ninuitis, vel p̄cnitentiā inuiderem, sed qd gētem meam quondam praeceteris gē-  
tibus electam, nūc ceteris peiorē, & plus durā cervicis inueniri timerem. ¶ Porro, cum  
Ionas typus Christi sit, quomodo Christo cōuenit affligi & irasci, postq; resurrexit a mor-  
tuis, sicut Ionas cum sic affligeretur, & sic irasceret, exierat de ventre cetis. Nam ante re-  
surrectionem suam, afflicus qdem fuisse, & iratus de suae gētis perditione legitur, quando  
videns ciuitatem, fleuit super illam, & ingressus templum, vendentes & ementes in illo ter-  
ribiliter eiecit. Sed postq; resurrexit a mortuis, sicut iam nō moritur, ita etiam non affligit.  
Ergo sicut non per suam personam ad gentes venit, & tamen recte venisse dicitur, videli-  
cet per Apostolos suos, in quibus ipse loquit, sic nihilominus in eisdem affligi recte dicitur,  
qui afflicti & contristati sunt, licet in sua persona iam non affligatur. Afflictorum vnus, in  
quo sine dubio Christo loquitur, ita dicit Paulus apostolus: Veritatem dico in Christo,  
non mentior, testimonium mihi perhibente conscientia mea in spiritu sancto, quoniam tri-  
stitia mihi est magna, & cōtinuus dolor cordi meo. Optabam em̄ ego ipse anathema esse a  
Christo pro fratribus meis &c. L. Et dixit dñs ad Ionā: Putas ne bene irasceris tu? Quod  
ad vnum Ionam dicit dñs hoc ad omnes dicit, qui pro officio suo de hominibus curantes,  
irascuntur. In ipsa namq; ira sua reuocandi sunt intus, vt causam siue intentionem suā respici-  
ant, & attempta dīcētione perpendant, vtrum bene irascant, an non. Nam si non hominibus,  
sed hominum peccatis irascunt, si nō homines, sed hominū vitia oderūt, & persequunt, bene  
irascunt, & bonus est in eis zelus. Si aut non peccatis, sed hominibus irascūt, si non vitia,  
sed homines oderunt, & persequuntur, male irascūt, & malus est in eis zelus. Hoc igit  
vigilanter attendendum & discernendū est oibus, dum vni dicit: Putas ne bene irasceris tu?  
L. Et egressus est Ionas de ciuitate, & sedit contra orientem ciuitatis, & fecit sibi met ibi vmbra  
braculum, & sedebat subter illud in vmbra, donec videret quid accideret ciuitati. Et praep-  
parauit dominus deus hederam, & ascendit super caput Ionae, vt esset vmbra super caput  
eius, & protegeret eum, laborauerat enim: Et laetatus est Ionas super hederam, laetitia ma-  
gna. Et praeparauit deus vermēm ascensione diluculi in crastinum, & percussit hederam,  
& exaruit. Et cum ortus fuisset sol, p̄cepit dñs vento calido, & vrenti & percussit sol super  
caput Ionae, & aestuabat, & petiuit animā suā vt moreretur, & dixit: Melius est mihi mo-  
ri q̄ viuere. ¶ Afflicto & irato prophetae amplius impenditur, vnde magis ac magis ad-  
fligatur & irascatur, quia videlicet per hanc similitudinem hederae, tam cito exortae, & tam  
cito arefactae propheticō spiritu intelligere poterat ante quam fieret, id quod intelligimus  
nos, quia factum est videlicet, quod non solum tunc instanti tempore decem tribus, Assy-  
rijs tanquam iustioribus vt pote impcnitentes ad p̄cnitentiā pronis. Verum & ipsa  
Hierusalem, & tota gente relicta, quandoq; ad gentes transitoria foret salus. Et secundum  
historiam quidem haec quae nunc dicuntur, Et egressus est Ionas de ciuitate &c. postero  
ra sunt praecedentibus secundum mysterium autem anteriora siue priora sunt. Nam quod  
egressus est Ionas de ciuitate, & sedit contra orientem ciuitatis, illud mystice nobis in finis  
huius facti  
et Ionae  
et, quod dominus siue verbum domini, totius mundi gentes in initio reliquit, vt Aposto-  
lus ait: Vias suas ingredi permittit. Fecitq; sibi met vmbra culum. i. patres Abraham, Isaac, &  
Iacob assumendo, & genus illoꝝ eligendo, q̄ requiē sibi met inuenit in fide illoꝝ. Hoc  
est namq; quod ait: Et sedebat subter illud in vmbra donec videret qd accideret ciuitati.  
Sic

Reg. 18

Afflictio et  
ira Chri

Luc. 19

Roma. 8

Quae est ira  
bona

Mysterium  
huius facti  
et Ionae

Hedera le-  
gis litera

2. Reg. 6

Vermis ro-  
ma imper.

Acto. 6

Sic em̄ intra generationē illorū sese continuit, donec veniret tēpus recōsiliationis gentiū  
iple p̄ficiuit. Quod deinde subiūgit, & p̄parauit dñs deus hēderam, & ascendit super ca-  
put Ionā, vt esset vmbra super caput eius, & protegeret eum, laborauerat em̄, illud my-  
ce intelligimus, quod post suauē vmbra culum fidei patrū legē dedit, & religionē sacerdo-  
talem per Moysen instituit, vt sub illa contegeret verbum dñi, siue spūs veritatis, ad operum  
figuris, & vilitate literæ, quæ congrue significat per vilitatē suæ hēderæ, siue vt quādam  
volunt cucurbitæ. Deniq; cucurbita & hēdera huius naturæ sunt, vt per terrā reptent, illa  
ta habentes folia, in modū pāpini, & absq; furcis vel adminiculis, qbus innitant altiora nō  
appetant. Sic nimisq; litera legis cunctarumq; c̄rimoniarū lata est, & vmbra densissima, vt  
metipsam obscurat. Et nisi spūalis intelligentiæ adminiculis subleuetur, neq; alta, neq; p̄u-  
ciosa ē. Et lætatus est (ait) Ionas super hēderā lætitia magna, quā videlicet verbū dñi, quod  
est Ch̄sus, in prophetis & sanctis hoibus habitans, priusq; incarnaret, sub illa interim ser-  
uabatur, & honorabat etiam ab ignorātib; qbus pro ratione temporis celabat, & celatū  
uortebat quod sub vmbra culum literæ contineret. Nec vero incongrue lætitia magna in  
eiusmodi lætatus post laborē fuisse dicit, quia nimisq; pro parte illoꝝ, q inter illas c̄rimoni-  
as complacuerūt lætabat, qui per fidē suā illum lætificauerūt, imo & ipsius lætitia fuit læti-  
tia ipsoꝝ, quādo illi lætabant in ipso, exempli gratia, vt Dauid quādo reducens arcā dñi  
debat corā dño in oibus lignis fabrefactis, & citharis, & lyris, & tympanis, & sistris, & cy-  
balis, & sublebat, atq; saltabat, & ludā (inquit) & vilior fiam plus q̄ factus sum, & ero hu-  
milis in oculis meis. In eiusmodi noster Ionas. i. Ch̄sus siue verbū dñi, necdū incarnatū, re-  
uera tunc lætitia magna lætabat, & requiescebat, laborauerunt em̄, videlicet mores populi  
illius in deserto sustinendo, nec lætari desit, donec inde carnē assumeret, & deus homo fieri  
ret. At vero vbi Ch̄sus passus est, & resurrexit, p̄dicari c̄cepit Nininitis. i. cunctis gen-  
tibus p̄cētia, & remissio oīm peccatoꝝ in nomine eius. Tunc omne illud vmbra culum liter-  
gis & c̄rimoniarū dissipatū est, ita vt & ciuitas Hierusalē, & ipsum templū oīmno destrue-  
ret, sicut toti orbi notum est. Exaruit ergo hēdera à verme percussa in ascensu diluulū,  
in reuelatione resurrectionis dñi nostri, q diluulo resurrexit. Vermis hic reēte Romanū  
imperū intelligit, sicut & in Tohel per erucā, locustā, bruchum atq; rubiginē, quatuor prin-  
cipalia regna intelligunt, quoꝝ vltimū Romanū fuit. Nam primū Babylonicū fuit, secundū  
Persicū, tertium Macedonicū extitit, à qbus locus & gens illa diuersis temporibus lacerata,  
tādē a Roma, imperio irrecuperabiliter est destructa, quā in discipulis suis Ch̄sus p̄para-  
uerat, iuxta quod hic dicitur, quā vermē parauit dñs. Itaq; sicut per p̄cētia Nininitarū  
conuersio gentium, sic per ariditatem hēderæ significata est desertio Iudæoꝝ. Quod de-  
inde sequitur: Et cum ortus fuisset sol, p̄cepit dñs v̄to calido & vrenti, & percussit foliū  
per caput Ionæ, & æstiuabat, illā significat tribulationē, quā in discipulis suis Ch̄sus p̄parauit  
lit, ab ipsis Iudæis interim dum parabat vermē ad percutiendā hēderā. i. dū differret Roma-  
noꝝ aduentus ad subuertendā Iudæam, etiā priusq; ab hoibus subuertere, iam corā deo  
subuersam, & ex quo Ch̄si sanguinem fudit oīmno arefactā. Inde fuit illa grādis afflictio  
& ira Ionæ, de qua supra dictū est, quā afflictione magna afflictus & iratus est. Tristitia nō  
q̄ magna fuit Apostolis, ceterisq; discipulis, ex ea gente, tam ex spū charitatis, q̄ ex asser-  
ctu consanguinitatis, ita vt illis tanq; fratribus afflicto corde condolerent, & tanquā ore læ-  
uero increparēt. Exempli grā, vt prohōmartyr Stephanus, q magna charitate cōp̄atiēs cla-  
mauit, dicens: Dñe ne statuas illis hoc p̄ctū, & magna s̄aueritate re darguēs: Dura (inquit) et  
uice, & incircūcisī cordibus, & auribus, vos semp̄ spūi sancto resistitis sicut p̄es vestri etc.  
Et dixit dñs ad Ionā: Putas ne bene irasceris tu super hēderā? Et dixit: Bene irascor ego  
vsq; ad mortem. Et dixit dñs: Tu doles sup̄ hēderam, in qua non laborasti, neq; fecisti, vt  
cresceret, quæ sub vna nocte nata est, & sub vna nocte perit. Et ego non parcam Nininitis  
ciuitati magnæ, in qua sunt plus q̄ centum viginti millia hominū, q nesciunt quid sit in-  
ter dexteram & sinistram suam, & iumenta multa. Manifeste hic tanq; argumentum a ma-  
giore factum est, ad constringendum prophetā, vt consentiat, & consentiendum esse cō-  
sear misericordie circa p̄cētia Nininitarū. Nam sine vlla contradictione maius est ho-  
mo vnus, imo & iumentū vnū anima & sensu vigēs, q̄ centū viginti millia hēderæ, siue cu-  
curbitæ, quæ & aliqua qualicūq; vita viuunt, nullius tñ hnt sensus officii. At ille super

ariditate vnus hederæ siue cucurbitæ magis irascebat, q̄ super euerfionē doleret, si eueni-  
set secundū suā prophetiā centū viginti millia hoim multoꝝq; iumētoꝝ, & q irascebat  
nō seruari sibi hederā in qua ipse nō laborauerat, æ quānimit̄ tullisset, vt subuerteret deus  
tot hoies, totq; iumēta q̄ creauerat. ¶ Sed obijci potest, quā tanq; propheta spū p̄fago p̄-  
uidēbat, qd illa p̄signaret cucurbitæ ariditas Ninive seruata, scilicet q̄ sua gens israelitica in  
cōparatione gentiū, multo dānabilior esset iumēto, & ob hoc irascebat, & humano affectu  
propinquitati suæ cōdolebat. Ad hoc itaq; scienter dicendū, quā tota illa propinquitas, ois  
debat, & ob hoc in captiuitatē ducēda erat, iuste corā oculis dñi reputabat tanq; hēdera si-  
ue cucurbita. Nā in alio propheta vocē audiuim⁹ dicētis: Clama. Et illo dicēte, qd clama-  
bor: Omnis caro scēnū & ois gloria eius quāsi flos scēni, & exiccātū est scēnum & cecidit  
flos: verbū autē dñi manet in æternū. Ergo & Israel qm̄ nō recipiebat verbū dñi manēs in  
æternū, scēnū erat, & idcirco cōgrua similitudine monstratū est Ionæ, quāsi æstimari de-  
beret illa carnalis propinquitas sua pro qua æmulabat contra Ninuitas, tanq; si diceret illi  
dñs: Israel sic mihi est tanq; hēdera siue scēnū, quia nō manet in eo verbū dñi. Ninuitē autē  
q̄o hederā sensu carentē, superat iumēta, q̄ viuunt & sentiunt, siue hoies qui viuunt, sen-  
siunt atq; discernūt. Adde & hoc q̄ tot hoies viuētēs nesciunt qd sit inter dextrā & sinis-  
trā suā, Israel autē habens legē & prophetas, excusationē habere de ignorantia nō potest.  
Si ergo dolor admittit rationē, correptos propheta sine dubio fatetur, zelo hois iustiorē  
esse dei clementiā. Vt tandē & hoc ipm̄ ad Christi personā in mysterio referamus, primū  
illud reminiscamur, qd agonizās in passione suat: Tristis est, inq; anima mea vsq; ad mortē.  
Deinde subiungēs: Spūs quidē promptus est, caro autē infirma. Cōstristabat em̄ pro futu-  
ra euerfione ciuitatis, & cultus tēpli speciosus, quasi hēdera pro parui haberi debuit in cōspe-  
ctu diuinitatis, pro qua vtiq; noster Ionas. i. colūba siue dolēs Ch̄sus nō laborauit. Neq; em̄  
idcirco deus hō factus est, laborēq; subiit passionis, vt in tali tēplo, siue in illis gloriaret̄ aut  
requiesceret carnalibus tēpli c̄rimonijs, sed idcirco vt saluaret Ninive, vt passiōe sua redi-  
meret mundū, secundū illā dei patris prophetica vocē: Postula a me, & dabo tibi gētes hē-  
reditatē tuā, & possessionē tuā terminos terræ. Sed nec fecisti, inq; vt cresceret herba, id  
est, nec exegisti vt tibi offerrent eiusmodi victimæ & holocausta, iuxta illud Hieremias:  
Nō sum locutus, ait, cū patribus vestris, & nō p̄cepi eis in die qua eduxi eos de terra Aeg-  
gypti, de verbo holocaustomatū & victimarū, sed hoc p̄cepi eis dicēs: Audite vocē meā,  
& ero vobis deus, &c. Eiusmodi hēdera sub vna nocte nata est, & sub vna nocte perit, quā  
videlicet cito legē populus ille recepit, dicendo: oia q̄ locutus est dñs, faciemus, & erimus  
obediētes. Cito deseruit primū sequēdo Hieroboā, & dicēdo: Non est pars nobis in Dra-  
uid, atq; seruiedo aureis vitulis, & deinde secundū persuasionē pōtificū denegādo & cruci-  
figendo Christū filiū dei. Dicat ergo (vt iā p̄fati sumus) spūs promptus infirmæ carni: Tu  
doles sup̄ hederā, id est, sup̄ propinqua tuā gēte Iudæa, & ego nō parcam Ninive ciuitati ma-  
gnæ, nō prouidebo salutē gentiū in toto orbe q̄ ignorāt & errāt. Multa nāq; sunt in genti-  
bus millia hominū, q̄ ad simulachra muta prout ducunt, eunt, nō per malitiā, sed p̄ ignorā-  
tiā, & sine dubio vias suas corrigerēt, si haberēt veritatis notitiā, si ostēsum fuerit illis qd sit  
inter dextrā & sinistram suā. i. inter dei veritatē, & hominū mendaciū. Quod quia nondum  
sciunt, similes sunt puerulis, q̄ p̄ræ imbecillitate infantie nesciunt qd sit inter dextrā & sinis-  
trā suā. i. quæ manus, vtrūq; dextera an sinistra valeat, & vtrūq; cuiuslibet aptior sit, quā nondū  
sunt experti, & qualiter em̄ adhuc pro tēpore, quia nuper de vulua prodierunt vtrūq; bra-  
chiorū, vtrūq; manus omnino imbecillis est. Taliū plusq; centū viginti millia erāt in illa Ni-  
nive, vtpote ciuitate magna. Nam cū esset ampliatrum dieꝝ itinere, nō incredibile est tan-  
tam in ea fuisse multitudinē, solūmodo paruuloꝝ & lactantiū, qui (sicut iam dictū est) nul-  
lam dexteræ & sinistræ suæ, quæ nā amplius valerēt, cceperāt experimentum.

Finis libri secundi & vltimi in Ionam prophetam.

Y. Proloꝝ

Israel vt he-  
dera & sce-  
num.

Esa. 40.

Mysterium  
doloris su-  
per hederā

Matth. 26

Psal. 2

Hiere. 7.

Exod. 24.

3. Regū. 12.

Qui nesciūt  
quid sit dex-  
ter dex., &  
sinist.

PROLOGVS RVPERTI ABBATIS TVI-  
nensis in Micheam prophetam.

**M**icheas sextus in ordine duodecim prophetarum secundum nomen suum, quod interpretatur humilitas, in oculis suis fuisse humilia credendus est, Mysterium namque venturi Christi filii dei, quod non superbis, sed humilibus ab initio reuelatum fuit, iuxta quod ipse super ore proprio pronuncians: Confiteor, inquit, tibi pater domine cœli & terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea paruulis: ita huic reuelatum est, ut non solum quod venturus vel nasciturus esset, verum etiam locum natiuitatis eius presciret & scilicet ret. Ait enim: Et tu Bethlehem Ephrata, paruula es in millibus Iuda, ex te mihi egredietur, qui sit dominator in Israel, & egressus eius ab initio a diebus æternitatis. Hoc de dominatore Christo, & de natiuitatis eius loco dictum esse per hunc huiusmodi militem, nec superbi dubitare poterunt, qui Herodi sciscitanti ab ipsi ubi Christus natus esset, respondentes, in Bethlehem Iudæe debere nasci, testimonio presentis vsi sunt. Hoc plus cæteris prophetis hic accepisse videtur, ut locum quoque designaret natiuitatis eius præter sanctum Dauid, qui magna cum afflictione & vigilijs atque oratione se hoc ipsum quærisse & inuenisse commemorat, cum dicit: Memento domine Dauid, & omnis mansuetudinis eius. Sicut iurauit domino, votum vouit deo Iacob, Si introiero in tabernaculum domus mee, si ascendero in lectum strati mei, Si dedero somnum oculis meis, & p. m. d. & r. t. m. d. i. h. d. t. d. i. His namque verbis iuxta literalem sensum, declarat se cum accepisset promissiones Christi de semine suo nascituro, locum quoque scire voluisse ubi nasceretur, & pro hoc desiderio nouisse quod nullam suo corpori requiem indulgeret, nisi prius desiderata rei notitiam conserueretur. Etenim dum protinus subiungit, ecce audiuius eam in Ephrata, oranti sibi reuelatum esse clara voce pronunciat natiuitatem eius futuram in Bethlehem ciuitate sua, quia videlicet Ephrata ipse est Bethlehem. Quod ergo Dauid tanta cum instantia supplicanti reuelatum est, non parua gratia percepit, & hic secundum nomen suum humilis natus de Morasthi, quod interpretatur hæreditas, & erat viculus haud grandis. Cuius videlicet vocabuli mysterium eidem nihilominus congruit, quemadmodum & cæteris omnibus, quorum hæreditas est verbum domini, & dicere possunt cum Dauid: Hæreditate acquisisti testimonia tua in æternum, quia exaltatio cordis mei sunt. Hic (ut iam dictum est) sextus sit in ordine duodecim prophetarum, nimirum quasi in corde voluminis positus, profunda mysteria continet, & in perscrutando difficultas est. Cui ergo & difficile sit, & temerarium possit iudicari, post magnorum studia patrum, nos extremos subsequentes aliquid in huiusmodi profunditatibus scrutari, iam cessandum putarem ab intentione scribendi, sed talis interim mentis nostræ debilitas sese aperit, ut ex ipsius consideratione commoiti, illius recordemur versiculti: Dormitauit anima mea præ tædio, confirma me in verbis tuis. Tædium namque in ocio patitur ut tæ presentis, & quasi dormitando viam facimus vanis cogitationum phantasij, nec est aliud præter hominum studium, quod animi nostri statum confirmare possit, utpote in opis atque inertiæ secundum similitudinem serui, qui neque quinque talenta neque duo, sed unum tantum accepit. Vnum talentum est intellectus, quo nostra prauitas sese sentit esse muneratam, & propterea fugiens dum est sibi exemplum serui nequam, qui fodiendo in terram talentum abscondit, & nullam salutem alicuius boni sermonis reportauit usuram. Qualitercumque autem alij de nostra intentione iudicent, hoc intendere nos profitemur, ut meditando atque scribendo presentis vite reueluemus tædium, consolemur exilium, & hæreditate acquiramus testimonia Christi filii dei in æternum. Illum ergo attendentes, qui omnibus seruis suis dicit: Negociamini dum venio, lucrum aliquod conquiramus, etiam de propheta isto.

Finis prologi.

Rupert

RVPERTI ABBATIS

TVITIENSIS IN MICHEAM PRO-  
phetam commentariorum liber primus.

**V**erbum domini quod factum est ad Micheam prophetam Morasthitem, in diebus Ioathan, Achaz, Ezechiae regum Iuda, quod vidit super Samariam & Hierusalem. Verbum domini quod descendere cõsuevit ad prophetas, descendit ad Micheam quoque, quod (ut iam dictum est) interpretatur humilitas, qui de Morasthi loco, videlicet humili & viculo non grandi ortus erat, quod nomen in nostra lingua hæc dem sonat, unde etiam supra dictum est. Huius verbi domini, verbi prophetici, summa intentio est, sicut & in cæteris prophetis declarare ruinas imminentes Israelitico populo, quas de multitudine gentium instaurari oporteat per aduentum Christi. Ruinæ autem eiusdem Israel duplices sunt, dum & interius a gratia dei, vel vita æterna cadunt, & exterius de terra, quam dominus dederat possidendam, captiui ducuntur per manus hostium. Vtraque hæc mala, tam iste, quam cæteri prophetæ prænunciantes ingemiscunt, & in Christo venturo, quæ annunciant, consolationem recipiunt. Libet ergo in primis prophetiam hanc per partes suas distinguere, quia si rite animaduertimus, tertio repetita sunt in hoc propheta ea quæ diximus, scilicet conquestio sine deploratio cadentium Israelitarum, qui tanquam naturales rami de bona radice producti, per infidelitatem fracti sunt, & consolatio de aduentu Christi, per cuius gratiam de gentibus, tanquam de oleastro rami non naturales inserti sunt. Primum in exordio, intentione ad audiendum excisurata, quod sic se habet: Audite omnes populi, & attendat terra & plenitudo eius, Reiectio nem illius gentis, & causas reiectionis sic incipit: In scelere Iacob omne istud, & in peccatis domus Israel. Quod scelus Iacob? Nonne Samaria? Et quæ excelsa Iudææ? Nonne Hierusalem? Ita incipiens & declamans vsque ad id, Vtinam essem vir non habens spiritum, & mendacium potius loquerer, stillabo tibi vinum & ebrietatem, & erit super quem stillatur populus iste, continuo fidem patrum super carnalium filiorum amissione consolatur in Christo, per quem damna illorum de gentibus recuperantur. Ait enim: Congregatione congregabo Iacob, totum in unum conducam, reliquias Israel partem ponam illum quasi gregem in ouili, quasi pecus in medio caularum, tumultu abuntur a multitudine hominum. Ascendet enim pandens iter ante eos, diuidet, & transiet portam, & egredientur per eam, & transibit rex eorum coram eis, & dominus in capite eorum. Deinde tertio repetens ac dicens: Audite principes Iacob, & duces domus Israel, nunquid non vestrum est scire iudicium, qui odio habetis dominum & diligitis malum, & cætera vsque ad id, propter hoc causa vestri. Sion quasi ager arabitur, & Hierusalem quasi aceruus lapidum erit, & mons templi in excelsa sylvarum, continuo consolationem iam dictam in Christo repromittens dicit: Et erit in nouissimo dierum præparatus mons domus domini in vertice montium, & sublimis erit super colles, & fluent ad eum populi, & prophetabunt gentes multæ, & c. inter quæ locum quoque natiuitatis eiusdem Christi prænunciat his verbis: Et tu Bethlehem Ephrata, paruula es in millibus Iuda, ex te mihi egredietur, qui sit dominator in Israel. Deinde tertio repetens ac dicens: Audite domine dñs loquitur, surge contende iudicio aduersum montes, & audiant colles vocem tuam, & cætera vsque ad id, quia filius contumeliam facit patri, filia cõsurgit aduersus matrem suam, nurus contra socrum suam, inimici hominis domestici eius, quibus utique verbis cõdemnatio Iudæicæ sine Israeliticæ gentis propter incredulitatem declamatur protinus per os eiusdem prophete, taliter electio gentium semetipsam in Christo consolatur. Ego autem ad dominum aspiciam, & expecto deum saluatorem meum, & cætera vsque in hunc finem. Reuertetur & miseretur nostri. Deponet iniquitates nostras, & proiciet in profundum maris omnia peccata nostra. Dabis veritatem Iacob, misericordiam Abraham, quæ iurasti patribus nostris a diebus antiquis. His animaduersis, tenebras, de quibus in psalmo scriptum est: Tenebrosa aqua in nubibus aeris, id est, occulta scientia in prophetis, illuminatas esse arbitramur, quia a canelabro isto, quod est Christus, illuminatur propheta, dum ruinas seminis Abrahamæ siue gentis Israeliticæ, quæ diuersis temporibus variisque casibus acciderunt & prædicat & deplorat.

Ruinæ Isra-  
el duplices

Diuisio hu-  
ius prophete  
in partes  
suas,  
Roma, 16

Infra, 20

Infra, 30

Infra, 40

Infra, 50

Infra, 60

Infra, 70

Psal, 17

Matth. 11.

Michea, 6.

Soli Dauid  
& Micheæ  
reuelatus  
est locus na-  
tiuitatis  
Christi.  
Psal, 131.

Gene, 29

Psal, 118

Rupertus hu-  
militas in  
studio.

Ibidem.

Matth. 27.  
Luc. 19

plorat, & restaurationem ex gentibus per Christū futuram praevidens spiritualiter exci-  
 tat. Igitur verbū domini scriptura haec, id est, prophetica est testificatio de aduentu Chris-  
 sti, qui est verbum domini. Quod videlicet verbum factum est ad Micheam Morasthi-  
 ten in diebus Ioathan, Achaz, Ezechiae regum Iuda, eisdem nimirum temporibus, vel sub  
 eisdem regibus sub quibus prophetauerunt, Osee, Esaias excepto vno Ozia, sub quo ille  
 nō prophetauit. Quod vidit super Samariā & Hierusalē, plus hic habet in titulo q̄ aliqua  
 Super Sa-  
 mariam &  
 Hierusalē.  
 ceterorū. De nullo namq̄ scriptū est vtrūq̄ hoc super Samariam & Hierusalem, sed aut  
 super Iudam & Hierusalem, aut super Israel, id est, super decem tribus quae a diebus Hie-  
 roboam scissae fuerant a domo David, & a Iuda, cuius metropolis erat Hierusalem. Hic  
 vnus Micheas Morasthites secundum nomen suum humilis, & paruo de viculo natus,  
 hæres verbi illius, quod non in vrbe regia, neq̄ in aureo principū lectulo, sed in parua  
 Bethlehem & in praesepi collocandum erat, de pauperula virgine incarnatum, magnam  
 de spiritu fortitudinis virtutem, vt videat & sententias detonet super vtrumq̄  
 regnū, imo super vtrūq̄ vnus regni siue gentis diuisionem, id est, super Samariam & Hie-  
 rusalem. Hoc ex subsequentibus manifestum est. Exempli gratia, cum dicit, Et ponā Sa-  
 mariam quasi acervum lapidum, in agro cum plantatur vinea, &c. Item, Propter hoc cau-  
 sa vestri, Sion quasi ager arabitur, & Hierusalem quasi acervus lapidum erit. Nunc iam  
 ordinem prophetici sermonis ingrediamur. Audite populi omnes, & attendat terra, &  
 plenitudo eius, & sit dominus deus vobis in testem, dominus de templo sancto suo, quia  
 ecce dominus egredietur de loco sancto suo, & descendet & calcabit super excelsa terrae,  
 & consumentur montes subter eū, & colles scindentur sicut cæra a facie ignis, sicut aquae  
 quae decurrāt in praecipites. Quid sibi vult tale exordium? Cur omnes populos excitat ad  
 audiendum? Cuius rei testem illis optat esse dominū deum? Quærimus & scire desidera-  
 mus prophetae sollicitudinē, pro qua te sollicitus sit, vnde maxima cura sit illi. Iam profecto  
 persentiscere nos arbitramur, pro qua re angatur fidelis & pius, ac diuini nominis amator  
 animus. Nouit deniq̄ leuitatem populorū, ignorantiam dei habentium, & hoc veretur ne  
 hoc apud illos in opprobrium diuini nominis redundet, quod deum facturū esse praevidit  
 in gente Israelitica, in gēte cum qua foedus pepigerat, cuius deus erat, in qua notus fuerat.  
 Hoc, inquam, veretur, ne quando dicāt gentes, vbi est deus eorū, aut certe vbi est fide-  
 litas, siue potentia dei eorum? Huiusmodi sollicitudo veraciter hominē deo fidelem com-  
 probat, qualem & sanctū Moſen primum habuisse legimus, qui in omni domo eius fide-  
 lis erat. Cum enim iratus dominus propter vitulum quem fecerant, diceret: Cerno quod  
 Exodi. 32  
 populus iste duræ ceruicis sit, dimitte me, vt irascatur furor meus cōtra eos, & deleam eos  
 faciamq̄ te in gentem magnā, ille orans dominū deum suum, ne quæso, inquit, dicat Aeg-  
 ypti, callide eduxit eos vt interficeret in montibus, & deleat e terra, quiescat ira tua, &  
 esto placabilis super nequitia populi tui. Item & alibi, cū detraxissent terræ, quam explora-  
 tores inspexerant, dicente domino: Feriam igitur eos pestilentia atq̄ consumā. Ille econ-  
 tra, vt audiant, inquit, Aegypti, de quorum medio eduxisti populum istum, quod occide-  
 ris tantam multitudinem quasi vnū hominem, & dicant: non potuit introducere populū  
 Iosue. 7.  
 istum in terram pro qua iurauerat, idcirco occidit eos in solitudine. Iosue quoq̄ dū praui-  
 nus coram arca domini cadēs clamaret: Mi domine deus, quid dicam videns Israelē ho-  
 stibus suis terga vertentē, istud quoq̄ quasi maximū post cætera subiunxit: Et quid facies  
 magno nomini tuo? Itaq̄ & istum hac sollicitudine taliter proclamare sentimus, vt quonia  
 reuocari iam sententia non potest, neq̄ placari ira domini, quin Israel de terra sua migret,  
 & in captiuitatem ducatur. Sciant saltem populi causas, & non blasphement nomē domi-  
 ni. Quia quod Israel relinquitur, nō mutabilitatis, sed veritatis dei est, non infidelitatis, sed  
 iudicij, non potentiae, sed iustitiae, & cognoscant omnes, quia quamuis populum illum re-  
 linquerit, cui vel pro quo patribus iurauit, nihilominus tamen fidelis dominus est in om-  
 nibus verbis suis, & sanctus in omnibus operibus suis. Maxime autem propter Philistæos  
 sollicitus erat, quæ gens & ante omnes inimicæ extitit Israel, ab ipso exitu de terra Aegypti,  
 & plus illi molesta fuit iā habitati in terra promissionis. Et de ipsa gēte Philistim acerbio-  
 res inimici erant Gethæi propter Goliath, ceterosq̄ filios Arapha siue Orpha qui cecide-  
 rant in manu David, & seruos eius, sicut in libro Regum legimus. Propterea postmodū  
 dicit.

dicit: In Geth nolite nunciare, lachrymis ne ploretis, subauditur, quia sine dubio non con-  
 dolebunt, sed insultabunt vobis & subannabunt nomen dñi. Igitur, inquit, audite popu-  
 li omnes & attendat terra & plenitudo eius, videlicet vt sciatis iudicium dñi, propter quas  
 causas in hostem sit conuersus illis, super quos inuocātū nomen eius fuit, quorū patres in  
 amicitiam recepit, quibus & iurauit dare terrā, de qua nunc filios eorū migrare facit. Malo-  
 rum istorū causas audite, & sit dñs deus vobis in testem, videlicet pro semetipso testificans  
 & semetipsum defendens, quod nō ex parte sui, sed ex parte populi irritū factū sit pactū  
 quod cū eis pepigit. Siquidē malū hoc anteq̄ super eos induceret, ipse per prophetas su-  
 os non prædiceret, causas vt scriberet, non mirū o populi, q̄ videretur vobis deus repre-  
 hensibilis, nec em̄ esset vnde apud vos iudicium vel iustitia eius adeo posset defendi. Cūq̄  
 aliquādo vobis diceretur, cōuertimini ad hunc viū & verum deū, qui deus scribitur He-  
 braeorū, & de quo psalmus loquitur: Notus in Iudæa deus, in Israel magnū nomen eius  
 Psal. 77  
 forte esset vobis suspectus tanq̄ deus nō fidelis, qui nō fuerit cognitus, & nunc absconde-  
 ret faciē suā, fieretq̄ incognitus, relinquendo illos quos aliquā suscepit, sine causa & fortui-  
 ta mutabilitate animi, & idcirco nō apponeretis cor ad illū neq̄ vosmetipsos crederetis il-  
 li. Sit ergo vobis in testē ipse dñs deus, dñs de templo sancto suo, scilicet de habitaculo pe-  
 ctōrū fidelū prophetarū suorum, qui templū eius sunt, quos per fidē inhabitat, & per os  
 nostrū pro semetipso loquatur, & de semetipso testificetur quod nō sit suæ voluntatis, qd  
 Hierusalem relinquit, q̄q̄ illam nō relinqueret, nisi ab illo prior ipse relictus fuisset, & di-  
 cat ipse qd contra se populus fecerit, q̄o recesserit, q̄o reuocantē audire cōtempserit, vt  
 necessario facere debuerit ipse deus id qd protinus sequitur. Quid est illud? quia ecce dñs  
 egredietur de loco suo, & descendet, & calcabit super excelsa terrae, & consumentur mon-  
 tes subter eū, & colles scindentur sicut cæra a facie ignis, sicut aquae quae decurrūt in præ-  
 cepts. Sensus iste est, Quia ecce dñs recedet, & omne auxilium suū auferet a populo quon-  
 dam suo, vbi vel in quo ita notus erat, sicut quilibet in loco suo, inde egredietur, & palam  
 stet ex ipso malorū euentū ac perpetuæ captiuitatis, q̄ de illo tali loco suo veraciter egres-  
 sus sit & recesserit. Quod autē dicit, & descendet, sic accipiendū est, vt illud, clamor Sodo-  
 morū & Gomorræ multus est, & peccatū eorū aggrauatū est nimis, descendā & videbo,  
 Gen. 18  
 vtrū clamorē qui venit ad me opere compleuerint, an nō est ita, vt sciam. Descēdet itaq̄,  
 subauditur, nō bono illoꝝ, sed sicut descēdit visitare siue vlcisci peccata Sodomorū, qm̄ &  
 Esa. 3  
 isti, testate alio propheta, peccatū suū sicut Sodoma prædicauerūt, nec absconderūt, & calca-  
 bit sup excelsa terræ propter hoc ipsum q̄ excelsi sunt. I. q̄ superbiendo peccāt, & peccā-  
 do superbiūt, & qd valde dānabile est, æstimatione sua extollunt, cū conditione terrā sint.  
 Quid em̄ superbit terra & cinis? Calcabit ergo & cōcalcabit eos propter superbiam ipsoꝝ,  
 & cōsummentur montes, id est, ipsi peccatores superbi apud semetipsos alti, quorū super-  
 bia primū in eo manifestū fuit, quod Hieroboam sibi pponentes, contempserūt humilem  
 Dauid, dicendo: Quæ nobis pars in Dauid, vel quæ hæreditas in filio Isai? Isti montes, id  
 est, summi principes, & colles, id est, mediocres cōsumentur & scindentur sicut cæra a fa-  
 cie ignis subter eū cuius ira non potest portari, & sicut aquae quae decurrunt in praecipites,  
 fursum nō reuertuntur, sic ipsi per captiuitatem in Assyrios semel delapsi nō reuocabun-  
 tur. Etenim Iudæa transmigratio in Babylonios ad tempus quidē reuocanda, sed postmo-  
 dū sub Romanis omnino erat dispergenda, decem autē tribuum captiuitas in Assyrios fa-  
 cta, nunq̄ erat vel est reducenda. Cum taliter de loco suo dñs deus egressus fuerit, nolite  
 existimare o populi q̄ mutabilitate vsus sit, vel q̄ in eo culpa sit. Sed quid? In scelere Iac-  
 cob omne istud, & in peccatis domus Israel. Omnis culpa ex Iacob est, omnis causa ex  
 Israel est. Iacob per omne scelus præuaricatus est, Israel per multa peccata foedus dñi tras-  
 gressus est. Deus autē fidelis, ait Moſes, & absq̄ vlla iniquitate iustus. Quod & Psalmita  
 dicit: Quoniam rectus dñs deus noster & non est iniquitas in eo. Quod scelus Iacob?  
 nonne Samaria? Quæ excelsa Iudææ? nonne Hierusalem? Ac sic dicat, Non indiget ostē-  
 sione scelus Iacob. i. decem tribuum, quia videlicet notum & publicum est. Ipsa Samaria  
 Deute. 32  
 scelus est, quia in omni regno, cuius Samaria metropolis est, vituli aurei publice pro deo  
 Psal. 91.  
 coluntur, & Baal ceteraq̄ portatē deorū, & ibi prophetae dñi interfecti sunt, quorū pluri-  
 mos Iezabel interfecit, Similiter Hierusalem metropolis Iudææ, & templum illud quondā  
 domini

2. Para. 21. domini quoddam excelsum idoli factum est, maxime ex quo Otholia filia Iezabel regnavit illic, & idololatricæ fluxum illic introduxit vel auxit. L. Et ponam Samariam quasi acerum lapidum in agro cum plantatur vinea & detrahā in vallē lapides eius, & fundamenta eius reuelabo, & omnia sculptilia eius concident, & oēs mercedes eius comburentur igni, & omnia idola eius ponā in perditionē, quia de mercedibus meretricis congregata sunt, & vsq; ad mercedē meretricis reuertētur. ¶ Per coniunctionē, & ponā Samariā, paulo ante scriptū cōtinuatur, vbi dixerat, Et valles scindētur sicut cæra a facie ignis, sicut aquæ q̄ decurrunt in præceps. Cōgrua valde assimilatio est, Samariā poni quasi aceruū lapidū in agro, cum plantatur vinea, q̄ videlicet congestio lapidū, nimis est infirma structura, eo q̄ sine cemento sit, & lapis lapidū nō hæreat. Samaria nāq; semper dissensiones habuit, maxime in regibus suis, toties demutatis, alijs percussis, & succedētib; imo irruentibus alijs, atq; ita factū est, vt vsq; ad diem extremæ captiuitatis nunq̄ sibi cohærerēt, aduersus semetipsos scissū, qui semetipsos sciderāt, tam a deo, q̄ a domo David. Porro illa quæ dicitur vinea, tūc plātabatur, videlicet tot palmis, quot fuerūt electi hoies gētis illius, ex quo de Aegypto translata, & eiectis gentibus plantata est, erantq; palmes eius qui dicit, ego sum vitis, videlicet habētes fidē eius adhuc futuri, sicut & nos credēdo, quia venit, & manēdo in eo palmes sumus eiusdē vitis. Tantū Samaria, tantūq; omnis multitudo carnis Israeliticæ scissa & non permanens in ea fide vel promissione, quodammodo differebat iam dicta electio, ne, quantum differt lapidū aceruus a vinea quæ plātat, qui videlicet aceruus nō est vinea, quāuis propter plantatā vineā congregatur. Conueniens ergo similitudo est, cū dicitur ponā Samariam quasi aceruū lapidū in agro cū plantatur vinea, subiungens, & detrahā in vallē lapides eius, & fundamenta eius reuelabo, quod idē ac si dicat: Tradā decē tribus in captiuitatem, & captiuitatis eiusdem causas manifestabo. Quod deinceps subiungit, Et omnia sculptilia eius concident, & omnes mercedes eius comburentur igni, & omnia idola eius ponā in perditionē, ad eandē fundamentorū eius pertinet reuelationē, quia videlicet sculptilia siue idola penes se habuisse tale est, ac si domū vitiosis constat innixam fuisse fundamentis, & idcirco stare non potuisse. Quia de mercedibus (ait) meretricis congregata sunt, & vsq; ad mercedē meretricis reuertentur. Et est sensus, Quia Samaria tanq̄ meretrix, quæ de turpi mercimonio corporis sui plurima congerit, ita aurū & argentū sibi congregauit, testante dño, cū in alio propheta dicit: Quia fornicata est mater eorū, consueta est quæ concepit eos, quia dixit: Vadam post amatores meos, qui dant panes mihi & aquas meas, lanā meam & linū meum, oleum meū, & potum meum, & nesciuit quia ego dedi ei frumentū & vinum & oleum & argentū multiplicauit ei, & aurum, quæ fecerunt Baal, & cætera, quæ ita concludit. De quibus dixit: Mercedes hæ meæ sunt, quas dederūt mihi amatores mei. Quamuis ergo dominus ipse aurum & argentū multiplicauerit illi, de quibus sibi idola fabricata est, tamen quoniam hoc illa nesciuit, magisq; amatoribus suis reputauit, & eorum mercedes esse dixit, recte nunc dicit, quia de mercedibus meretricis cōgregata sunt, statimq; subiungit, & vsq; ad mercedē meretricis reuertētur. Vsq; ad mercedē meretricis testante scriptura quæ dicit, quia precii scorti vix vnus panis est. Et falso quidē illa mercedes amatorum suorum esse dixit, ea quæ deus dederat illi, sed reuera meretrix fuit, quia sicut historia libri Regū testatur, metropolis eadem, scilicet Samaria quasi per fornicationē nata, id est, condita fuerat, & statim vt condita fuit, prostituta est Baal. Si quidē ita scriptū est: Emittitq; Amri montem Samariæ a Somer duobus talentis argenti, & ædificauit eū, & vocauit nomen ciuitatis quam extruxerat nomine Somer domini montis Samariæ. Quo post sex annos mortuo, rursus scriptū est: Et regnavit Achab filius Amri super Israel in Samaria viginti & duobus annis. Et fecit Achab filius Amri malū in conspectu domini, super omnes qui fuerūt ante eum, nec suffecit ei vt ambularet in peccatis Hieroboam filij Naboth, insuper duxit vxorem Iezabel filiam Ethbaal regis Sydoniorū. Et abiit & seruauit Baal, & adorauit eū, & posuit arā in templo Baal, quod ædificauerat in Samaria, & plātauit lucum. ¶ Perfecto em̄ & anima conditoris Amri meretrix fuit, vt cæterorū regum fornicantium cū vitulis aureis, & Iezabel meretricis dæmonum fuit, cum qua & anima vitigius Achab, & vniuersa nouæ ciuitatis plebs statim cepit meretricari cū Baal. Vere ergo Samaria

Samaria quasi aceruus lapidū in vinea,

Plal. 79 Iohann. 17.

Osee, 2.

Vsq; ad mercedem meretricis Prouer. 6

3. Regū, 16

Vere meretrix Samaria,

Samaria meretrix. Hæc omnia sic vaticinatur propheta, vt doleat verum esse & imperfeq; dum remanere nō posse, quod loq̄tur. Vnde protinus seq̄tur: L. Super hoc plangam & ulabo, vadam spoliatus & nudus, faciam planctum velut draconum, & luctum quasi strutionum, quia desperata est plaga eius, quia venit vsq; ad Iudam, tetigit portam populi mei vsq; ad Hierusalem. ¶ Hoc sicut litera sonat, recte intelligitur, quod videlicet plangens, & ululans propter instantem populi sui captiuitatem, vestimentis quoq; spoliatus & nudus incesserit, internum animi dolorem, habitu quoq; corporis indicans, siue captiuandorū miseriam, quod ad Esaiā quoq; fecisse legimus ex præcepto dñi, dicentis: Vade & solue sacculum de lumbis tuis, & calciamentum tuum tolle de pedibus tuis, ac deinceps, sicut ambulauit seruus meus Esaias, nudus & discalciatus, trium annorū signum & portentū erit super Aegyptum, & super Aethiopiā, sic minabit rex Assyriorū captiuitatem Aegypti, & trās migrationem Aethiopiæ. ¶ Quod deinde subiungit, faciam planctum velut draconum, & luctum quasi strutionum, valde dolenter pronunciat, quod luctus & planctus suus pro populo illo nequaquam sit profuturus siue exaudiendus. Quis em̄ draconibus terribili sibi lo perfonantibus, quando vincunt, aliqua miseratione compatitur? Quis strutionibus oua sua in puluere dereliquentibus misereatur, cum ipse sibi met, vel naturæ suæ non misereatur? Quod autem populus ille dignus fuerit huiusmodi similitudine, aliæ quoq; scripturæ testantur. Nam Hieremias in lamentationibus: Filia (ingit) populi mei crudelis quasi strutio in deserto. Et Iohannes Baptista: Genimina viperarum, quæ ostendit vobis fugere a ventura ira? Igitur faciā planctum velut draconum, & luctum quasi strutionum, id est, plangam nulla commiseratione dignum, & luctum nulla consolatione delinendum. Nam & si dolent dracones, non pium habent gemitum q̄ compassionem prouocet, sed iræ ardentis tumultum, & quem caueri oportet. Similiter & si mœrent strutiones, crudelitas inanimata permanet, nec ad naturalem curam siue diligentiam posteritatis inanis stultitia flecti potest. ¶ Quare hoc dicit: Quia desperata (ait) plaga eius, quia venit vsq; ad Iudam, tetigit portam populi mei vsq; ad Hierusalem. Idcirco sic loquor, quia spes misericordiæ a dño, siue soluentis captiuitatis decem tribuum nulla est, dicente ipso per alium prophetam. Quia non ad Iudam ultra misereri domui Israel. Vsq; ad Iudam venit, & tetigit portam populi mei vsque ad Hierusalem, quod factum esse, & regum & Esaiæ libri testant. Assyrius quippe vastata Samaria, venit etiam in Hierusalem, eo tempore quo Rapsaces missus est insultans. Et tūc quidem non desperata fuit plaga Iuda, siue Hierusalem, sicut plaga Israel, siue Samaria. Nam egressus angelus dñi, percussit in castris Sennacherib, centum octogintagregū milia, sed postmodum a Chaldæis & Hierusalem subuersa, & populus eius in Babylonem ductus est. Amplius autem posterius in manibus Romanoꝝ plaga eiusdem Hierusalem desperata est, & magis plagati sunt Iudæi, ducti in oēs gentes captiui, quidē decem tribus tunc Assyrius abduxit. Seq̄tur: L. In Geth nolite nunciare, lachrymis ne ploretis. In domo pulueris puluere vos conspergite. ¶ Ac si dicat: Hoc ad cumulum miseriarum vobis accidit, quod patientibus nullus compatitur, cum offenso deo, cunctis quoq; gentibus sitis o dios. Propterea dixit: Faciam planctum quasi draconum, quia sicuti quādo dracones siue ab elephantis siue ab hominibus vincunt, & ob hoc ingenti sibilo perfonant, nullus hominū accurrit ad hoc, vt de nece illorum doleat. Habent etem̄ dracones & hoies naturales inter se inimicitias. Ita dum vos ab hostibus capieminī, nulla ex vicinis gētibus erit quæ condoleat nulla quin de malis vestris gaudeat. Amplius autem gaudebit Geth Palestine vrbs, vnde fuit Gollath & fratres eius, q̄ ceciderunt in manu David & seruoꝝ eius, & idcirco plus cæteris in miseria vestra gaudento semetipsam consolabitur. Nolite ergo nunciare in Geth, imo optate, quod impossibile est, ne audiat illa vestras clades, neq; lachrymis ploretis, quia vester fletus gaudium & risus eius erit. Dissimulate fletum, nec in singultus dolor erumpat ne aduersarij gratulent. Nolite foras exire, sed in domo pulueris puluere vos aspergite. In domo ruente, cinere ruinæ vosmet asperfos tantum vos ipsi conspiciate. Hæc quidem tanq̄ consulendo dicit, veruntamen verba hæc non rationis sunt, sed doloris, q̄ sæpe rōnem non admittit. Nam quātumcūq; dissimulēt, lachrymasq; teneant captiui, impossibile est vt calamitas eorū aduersarijs maxime vicinis, vt erāt Philistij, ignota sit. Nec moratur iudex, scilicet diuinitas, certā de pectore & ore prophetæ dare sententiā, quæ hoc modo denotat.

Esa. 20

Threno. 4 Lucæ, 5

Osee, 1

4. Regū, 18 Esa. 36. 4. Regū, 19

2. Reg. 21

Habitatio pulchra Samaria

L Transite vobis habitatio pulchra, confusa ignominia. Habitacionem pulchra Samaria appellat, quippe que in pulcherrimo atq; vberissimo Iudæa loco sita est. Dixit ergo ad eos: O tu quæ habitas in regione vberissima, quæ cõfusa es ignominia, trãsi, & in captiuitatem ducere, iudicium portas ignominia tuæ, confestimq; ad nos conuertit, & dicit: L Non est egressa quæ habitat in exitu. Quod vtrum de eadem habitacione pulchra, i. de Samaria, an certe de Hierusalem dicat, de qua versu sequenti manifeste loquit, incertum est. Sed si de Samaria dicit, hic sensus est: Non est egressa quæ habitat in exitu, i. ipsa Assyrie captiuitatis foribus sita est. Et statim vt mota fuerit de finibus suis, hostilem terrã ingrediit. Vnde quãtũcũq; vicina sit, non satis liquet, quõ ipsa quæ trãfrire iubet, & trãsit, congrue dicit, qd non egressa sit. Si autem de Hierusalem hoc dictum placet intelligi, sensus iste est: Vnde trãfrite iam habitatores habitacionis pulchrae, s. Samariae, Hierusalem autem hac vice non egredit, quæ tamẽ habitat in exitu, i. cuius egressio siue trãsmigratio iam qdem parat, sed paululum differit, videlicet Ezechia, simulq; Esaiã propheta, deo supplicãtibus, suisq; precibus eã retinentibus, dictumq; est hoc scdm similitudinẽ alicuius egressuri iamq; in ostio stãtis cuius egressio certa est, sed retardatã aliquibus ex causis. Clarum hoc est respicienti, qd tunc qdem Hierusalem liberata est de manu Assyriõr, qd decem tribus captiuauerant, sed postmodũ Chaldæis tradita, & in Babylonem ducta est. De qua videlicet Hierusalẽ protinus sequit: L Placitum vicina domus accipiet à vobis quæ stetit sibi met, qd infirmata est in bonum, quæ habitat in amaritudinibus, qd descendit malum a dño in portã Hierusalem, tumultus quadrigæ stuporis habitãtis Lachis. Nam illa quæ interim stetit sibi met, Hierusalem est, quæ vt iam diximus, tunc egressa nõ est, domus autẽ vicina, imo cognata eius Israel erat, i. decẽ tribus, cuius placitum accepit a vobis o habitatio pulchra, cui dictum est: Trãfite vobis, i. abite captiui. Accepit, in quã placitum, & ad suũ traxit instrumentũ vt infirmaret, i. corã deo humiliaret, & idcirco stetit, qd infirmata est in bonũ quæ habitat in amaritudinibus. Quã infirmitatẽ bono ipsius habitã, & has amaritudines eius scriptura libri Regum, siue Esaiã prophetae manifeste testant. Cum em̃ trãslatis decẽ tribus, Sennacherib rex Assyriõr ascendisset sup omnes ciuitates Iudæ munitas, & cepisset eas, mississetq; Rapsacem de Lachis in Hierusalem ad blasphemandũ deũ viuentem, & exprobrãdũ clamoribus vocibus. Audiens Ezechias p nuncios ingrediẽtes ad se scissis vestibus, scidit & ipse vestimẽta sua, & obuolutus est sacco, & intrauit in domũ dñi. Et misit Eliachim, qd erat sup domũ, & Sobnã scribã, & seniores de sacerdotibus apertos saccis ad Esaiã filium Amos propheta, & dixerũt ad eũ: Hæc dicit Ezechias: Dies tribulatiõis & correptiõis & blasphemie dies hæc, qd venerũt filij vsq; ad partũ, & virtus nõ est parturiẽti &c. Taliter infirmata est & adeo habitauit in amaritudinibus, vt assimilaret parietĩ, virtutẽ in partu nõ habẽti pro eo qd descendit malũ a dño in portã ipsius Hierusalẽ. Et tumultus quadrigæ stuporis habitati Lachis, quæ ciuitas erat in tribu Iudæ, quã & cepit Sennacherib, vnde & seruos suos misit ad Ezechia, cuius quadrigæ tam multæ erãt, vt recte dicant, quadrigæ stuporis. Malum illud a dño descendisse dicit, qd videlicet nõ venisset Sennacherib, nisi iudicio vel permissiõne dñi. Quod ipse quoq; scire gestiens, eademq; scientia nimium abutens, non parũ de suo mendaciter adiecit. Dixit em̃: Nunquid sine dñi voluntate ascendi ad locum istũ, vt demolirer eum. Dñs dixit mihi: Ascende ad terrã hæc, & demolite eã. Descendisse autẽ illud malum in portã Hierusalẽ congrue dicit, qd nunciũ Sennacherib per quos talia madauerat, venientes Hierusalem steterũt iuxta aquæ ductũ, piscinã superioris, quæ est in via agri fullonis, vocauerũtq; regem. Egressus est autẽ ad eos Eliachim filius Helchiae præpositus domus, & Sobnã scriba, & Ioã filius Asaph a commentarijs. Sed non est egressa (inqt hic propheta) quæ habitat in exitu, subaudit, quamuis clamaret Rapsaces. Hæc dicit rex magnus rex Assyriõr, facite mecum quod vobis est vtile, facite mecum benedictionem, & egredimini ad me, &c. Habitat qdem in exitu (vt iam dictum est) qd vicina erat Babylonia captiuitas, sed tunc egressa non est, nec ipse ingredi permissus est, dicente domino per Esaiã: Non ingredietur vrbem hanc, nec mittet in eam sagittã, nec occupabit eã clypeus, non circũdabit eam munitio &c. Sequit: L Principium peccati est filia Syon, quia inuenta sunt in te scelera Israel. Propterea dabit emissarios super hæreditatem Geth, domum mendacij in deceptionem regibus Israel. Adhuc hæredem adducam tibi, quæ habitat

4. Reg. 19. Ela. 37

Hierusalẽ infirmata in bonum. 4. Reg. 19. Ela. 36

Lachis

Vbi supra

Vbi supra

tas in Marefa, vsq; Adollam veniet gloria Israel. Nomina hæc sunt ciuitatum in tribu Iudæ: Lachis, Marefa, & Adolla. Porro, Geth Palestina (vt iam dictum est) vrbis vocabulum est. Veruntamen totus hic locus obscurus est, propterea, quia nihil rerum gestarum ex eis scripturã refert in illo aduentu Assyriõr, nisi quod cum cæteris vrbibus commune est quia ascendit rex Assyriõr ad vniuersas ciuitates Iudæ munitas, & cepit eas, excepto qd de Lachis Rapsacem misisse legitur in Hierusalem ad regem Ezechiam, cum manu graui, itaq; quia nihil suffragatur de scripturis, qd locum hũc splendidiorem reddere possit, nihil est amplius quod lector exigere possit, qd ipsa beati Hieronymi dicta dubie pertractatis & quasi nauicula, vt fatetur ipse inter saxa, & acutissimos scopulos pro posse regentis, Vniuersi igitur (inqt) o Lachis vrbis idolis dedita, & ad te quadrigæ & equites Assyriõr, quia & in te inuenta sunt scelera Israel, & tu fuisisti principium Idololatriæ in Iudæ. Per te em̃ quasi per portam impietas decem tribuum migravit Hierusalem. Nõ solum autem per Lachis tumultus veniet quadrigæ, sed & super Geth metropolim Palestinæ (de qua supra dixerã) in Geth nolite annunciare. Mittet em̃ Assyrios latrunculos suos, quos vocat emissarios, & possidebit domũ Idololatriæ vrbemq; mendacij, quæ in supplantationem fuit regibus Israel. Quod autem sequit: Adhuc hæredem adducam tibi, quæ habitat in Marefa, pulchre alludit ad nomen. Quia em̃ Marefa hæreditas dicit, aduentum in eam hostium pro hereditibus appellauit, & vsq; Adollam vrbem Iudæ veniet Marefa, i. hæreditas, quæ gloriose est in vrbibus Israel, vt vbi dicit, gloriæ, genitiuus casus sit numeri singularis huius gloriæ, & non nominatiuus pluralis hæ gloriæ. Vel certe ita intelligamus: Captiuitas Israel quæ euenit Lachis, & Geth, & Marefa, vsq; Adollam quoq; veniet expressiusq; legendũ est gloria Israel, vt per antiphrasin ignominia, vel vastitas sentiat. Nunc idem quod paulo ante dixerat, trãfite vobis, habitatio pulchra confusa ignominia verbis alijs rursus edicit. L Decaluare & tondere super filios delicia tuarũ, dilata caluitium tuum sicut aquila, qm captiui ducti sunt ex te. Et illic transite, cum dicit, hoc est sine dubio transibitis, & hic, deo caluare & tondere, & dilata caluitium tuum, idem est ac si dicat: Decaluaberis & tondeberis, & caluitium tuum dilatabis. Veruntamen cũ dicit, sicut aquila breuiter alios pro alijs filijs restituendos significat, vt vel ipse propheta, vel quilibet alius spũaliter intelligens, in ipsa pro qua dolere poterat decaluatione & tonsione Israelis consolatione non careat. Quomodo em̃ vel ad quid decaluat, siue caluitium dilatata aquila? Nimis certo tempore cũ senuescit, veteres pennas amittit, & remanet in plumis, sed nouis renascentibus, ipsa iuuenescit. Vnde & Psalmista: Renouabitur (ait) sicut aquila iuuentus tua. Ergo spũ illud prophetiæ eius mystice innuit, quod pro filijs deliciaerũ, i. pro filijs carnalis Israel, qd a fide exciderũt, & de terra sua captiui mox traducendi erant, aliq nõ filij carnis, sed filij promissionis, & fidei subrogãdi forent, atq; ita rursus iuuenescens Israel tanq; aquila renouata, plumis ac pennis floridis ornata in cælum volaret, quod nũc fit, & vsq; in finẽ seculi fieri nõ desinit, renascentibus ex oĩbus gentibus fidelibus, tanq; nouis plumis, & carnalibus filijs, tanq; veteribus plumis in omnes gentes perpetua captiuitate dispersis. Sequit: L Vx qd cogitatis inutile, & operamini malum in cubilibus vestris. In luce matutina faciunt illud, qm contra dñm est manus eorũ. Et concupierunt agros, & violenter tulerunt, domosq; rapuerunt, & calumniaerantur virum & domũ eius, virum & hæreditatem eius. Idcirco hæc dicit dñs: Ecce ego cogito super familiã istã malum, vnde non auferetis colla vestra, & non ambulabitis superbi, qm tempus pessimũ est. Hactenus dixerat, qd propter scelus Iacob, & propter peccata domus Israel tradenda esset Samaria, malumq; descendit a dño in portam Hierusalem, & omnes populos terrarũq; plenitudinem eius scire optauerat iustitiã dñi, sic in populo quondã suũ vindicãtis, sed nõ dixerit modũ sceleris siue peccatorũ, i. vtrũ taliter peccassent, vt irã tantã merito sustinere deberẽt. Vt ergo amplius iustitia dei manifestet, & ipsi esse inexcusabiles cognoscant: Vx (inqt) qui cogitatis inutile, & operamini malum in cubilibus vestris, statimq; ad auditores conuersus, in luce (ait) matutina faciunt illud, qm contra dñm est manus eorũ, &c. Modum peccati illoꝝ in eo maxime exprimit quod ait. In luce matutina faciunt illud, quoniam contra dñm est manus eorũ. Quid em̃ est in luce matutina, nisi ac si dicat, non in ignorantia? Et quid est, quoniã contra dominum manus eorum, nisi ac si dicat, non ex infirmitate, sed ex superbia, vel (sicut Psalmista dicit) qua ex adipe